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Punkt 92: Regnskabsberetning 2018 for Social- og Sundhedsudvalgets
område

2019-004086

Beslutning
Regnskabsberetningen godkendt.

Præsentation
Social- og Sundhedsforvaltningen har udarbejdet bemærkninger til regnskab 2018 for Social- og Sundhedsudvalgets
område.

Forvaltningen foreslår

At regnskabsberetningen bliver godkendt.

Sagsbeskrivelse

Regnskab 2018 for Social- og Sundhedsudvalget viser et samlet forbrug på driften på 701,285 mio. kr. svarende til et
underskud på 23,594 mio. kr. i forhold til årets oprindelige budget, når der ses bort fra overførte over-/underskud fra
tidligere år.

Resultatet på Social- og Sundhedsudvalgets anlægsbudget i 2018 viser et samlet forbrug på 2,585 mio. kr. svarende til et
underskud på 0,649 mio. kr. i forhold til årets oprindelige budget. Der er et overskud på områdets anlæg på 1,689 mio. kr.
i forhold til årets korrigerede budget inklusiv ikke forbrugte rådighedsbeløb fra tidligere år.

Fordelt på de tre politikområder er resultatet:

Regnskab 2018 for sundhedsområdet viser et samlet forbrug på driften på 235,180 mio. kr. svarende til et
underskud på 13,902 mio. kr. i forhold til områdets oprindelige budget. Der er et underskud på 12,851 mio. kr. i
forhold til områdets korrigerede budget når der ses bort fra overførte over-/underskud fra tidligere år. Merforbruget
henfører sig primært til ny aldersdifferentieret aktivitetsbestemt medfinansiering og vederlagsfri fysioterapi.

Regnskab 2018 for politikområdet senior og velfærd viser et samlet forbrug på driften på 232,815 mio. kr. svarende
til et underskud på 2,069 mio. kr. i forhold til områdets oprindelige budget. Der er et underskud på 5,380 mio. kr. i
forhold til områdets korrigerede budget når der ses bort fra overførte over-/underskud fra tidligere år. Merforbruget
henfører sig primært til plejehjemsområdet og hjælpemidler.

Regnskab 2018 for Social- og Velfærdsområdet viser et samlet forbrug på driften på 233,3 mio. kr. svarende til et
underskud på 7,6 mio. kr. i forhold til områdets oprindelige budget. Der er et underskud på 9,5 mio. kr. i forhold til
områdets korrigerede budget når der ses bort fra overførte over-/underskud fra tidligere år. Merforbruget henfører
sig primært til større gennemsnitsudgifter pr. sag på områderne socialpædagogisk støtte og midlertidige botilbud
end forudsat i budgettet.

Økonomi
Se under sagsbeskrivelse og i vedlagte regnskabsberetning.

Høring
Ingen høring af Handicaprådet og Ældrerådet

Bilag

Regnskabsbemærkninger SSU 2018.docx



Punkt 93: 1. budgetopfølgning pr. 28.02.19 Social-og Sundhedsudvalget

2019-004094

Beslutning
Social- og Sundhedsudvalget tager budgetopfølgningen til efterretning

Præsentation
Der er udarbejdet en budgetopfølgning pr. 28. februar 2019 på Social- og Sundhedsudvalgets område.

Forvaltningen foreslår

At Social- og Sundhedsudvalget tager budgetopfølgningen til efterretning.

Sagsbeskrivelse

Forvaltningen har udarbejdet 1. budgetopfølgning pr. 28. februar 2019 på Social- og Sundhedsudvalgets område.
Budgetopfølgningen viser et samlet merforbrug på 11,864 mio. kr. i forhold til det oprindelige budget. Der forventes et
merforbrug på den skattefinansieret service på 14,233 mio.  kr.

Merforbruget på driften i forhold til oprindeligt budget skyldes et forventet merforbrug på ca. 0,955 mio. kr. på
Sundhed, et merforbrug på ca. 4,025 mio. kr. på Senior og Velfærd og et merforbrug på Social og Velfærd på ca. 6,884
mio. kr.

Hovedforklaringer på merforbruget Social- og Sundhedsudvalget:

Merforbrug på sundhedsområdet skyldes primært stigende udgifter til vederlagsfri fysioterapi.

Merforbrug forbrug på Senior og Velfærd skyldes primært højt sygefravær på plejehjemsområdet og stigende
udgifter til hjælpemidler.

Merforbrug på Social og Velfærd skyldes stigende enhedsudgifter på handicapsager i forhold til forventet niveau i
budgettet.

På anlæg forventes der et merforbrug på 0,975 mio. kr. forhold til det oprindelige budget. Det oprindelige budget til anlæg
udgør 4,750 mio. kr. Der er ved indeværende budgetopfølgning ikke overført overskud fra tidligere år. Afvigelserne på
anlæg skyldes alene periodeforskydninger og der forventes ikke væsentlige afvigelser over den samlede anlægsperiode.

Økonomi
Ingen.

Høring
Ingen høring, da kommunen ikke er forpligtet.

Bilag

1. Budgetopfølgning Social-og Sundhedsudvalget.docx



Punkt 94: Anlægsregnskab - Forbedring af beboernes fællesarealer på
plejecentre

2019-004229

Beslutning
Anlægsregnskabet for anlægsprojektet nr. 91: Forbedring af beboernes fællesarealer på plejecentre, merforbrug på 0,001
mio. kr. blev godkendt.

Præsentation
Anlægsprojektet omkring forbedring af beboernes fællesarealer på plejecentre er endeligt afsluttet ved udgangen af
regnskabsåret 2018, og der skal i henhold til kommunens principper for økonomistyring aflægges særskilt
anlægsregnskab for bevillingen.

Forvaltningen foreslår

At anlægsregnskabet for anlægsprojektet nr. 91: Forbedring af beboernes fællesarealer på plejecentre merforbrug på
0,001 mio. kr. bliver godkendt som forelagt.

Sagsbeskrivelse

Anlægsarbejdet i forhold til beboernes fællesarealer på plejehjemmene Egebo, Skovgade og Gelsted er udført i perioden
2014-2018

Der er i alt til opgaven afsat et rådighedsbeløb på 2,481 mio. kr.

Anlægsregnskabet udviser et samlet forbrug på 2,482 mio. kr.

Der er således realiseret et merforbrug på 0,001 mio. kr. 

Anlægsregnskabet vil indgå i det samlede regnskab for 2018 for Middelfart Kommune, som behandles i
Økonomiudvalget og Byrådet. Sagens indstilling indgår ligeledes i behandlingen af det samlede regnskab.

Økonomi
Se sagsbeskrivelsen.

Høring
Ingen høring, da kommunen ikke er forpligtet.

Bilag

file



Punkt 95: Afrapportering på telefoninterviews med holddeltagerne fra
"Kultur som sundhedsbooster"

2016-020155

Beslutning
Afrapporteringen fra de foretagne telefoninterviews tages til efterretning.

Præsentation
Efter afrapporteringen af projektet ”Kultur som Sundhedsbooster”, for Social- og Sundhedsudvalget den 15.11.2018, blev
det besluttet at supplere slutevalueringen med en opfølgning med det formål, at få en specifik viden om, hvorvidt
deltagerne fra de tre hold ½ - 1 år efter afslutningen af kursusforløbene, var blevet raskmeldt, kommet i job eller i praktik.

Forvaltningen foreslår

At afrapporteringen fra de foretagne telefoninterviews tages til efterretning.

Sagsbeskrivelse

Der er i januar 2019 foretaget telefoninterviews med holddeltagerne som et supplement til slutevalueringen med særligt
fokus på, om deres deltagelse i kurset har haft betydning for eventuel raskmelding, job eller praktik. Endvidere blev der
spurgt ind til kursets betydning for deltagernes aktuelle trivsel, uanset om de tilhørte gruppen i jobcenterregi – samt spurgt
ind til hvorvidt de har brugt og fortsat bruger, netværket med de øvrige holddeltagere.

Det skal her pointeres, at formålet med projektet og dermed kursusforløbene, var at booste energien, glæden og
overskuddet gennem kulturelle oplevelser og fællesskab med andre, der ligeledes var udfordret på den mentale sundhed.
De afledte gevinster af deltagelsen på kursusforløbene er og kan være mange, herunder eventuelt at være raskmeldt
jobsøgende eller tilbage i job.

21 ud af 25 holddeltagere er blevet interviewet.

Der henvises til vedhæftede bilag for den fyldestgørende afrapportering.

Konklusionen på opfølgningen viser helt kort, at der er to deltagere, der nu er raskmeldte og flere, der er i forskellige
forløb som fx ressourceforløb og jobafklaringsforløb. En enkelt førtidspensionist er i færd med at planlægge uddannelse
og dermed nye jobmuligheder. Generelt for alle betyder det noget for den daglige trivsel, at have
kulturen/kursuserfaringerne med i rygsækken. Ikke at der aldrig er svære dage, men kurset har givet nogle kreative
værktøjer og mulighed for fortsat at mødes med de andre fra holdet, og det er angiveligt af stor værdi.

Økonomi
Ingen

Høring
Ingen

Bilag

Kultur som sundhedsbooster, telefoninterviews, januar 2019



Punkt 96: Afrapportering projekt Fristelser i Øjenhøjde

2017-011525

Beslutning
Afrapportering om foreløbigt projektforløb tages til efterretning.

Præsentation
Middelfart, Fredericia, Kolding og Haderslev kommuner blev i juni 2017, via det fælles ejerskab af Elbokøkkenet, tildelt
kr. 4.910.780 fra Sundheds- og Ældreministeriets pulje for "Bedre mad til ældre i eget hjem". Udvalget gives status på det
foreløbige arbejde.

Forvaltningen foreslår

At udvalget tager afrapportering om foreløbigt projektforløb til efterretning.

Sagsbeskrivelse

Elbokøkkenet ved Middelfart, Fredericia, Kolding og Haderslev kommuner, blev i juni 2017 tildelt midler fra Sundheds-
og Ældreministeriets pulje for "Bedre mad til ældre i eget hjem". Udover det kommunale samarbejde stod også det private
konsulentfirma Public Intelligence fra Odense samt University College Lillebælt bag ansøgningen.

Projektets formål:

Hvordan skaber man en måltidsløsning, der er så indbydende og ernæringsrigtig, at småtspisende og dysfagiramte
borgere får lyst til og mulighed for at spise mere?
Hvordan giver man borgere og pårørende mulighed for løbende at give feedback på og indgå i udviklingen af
fremtidens måltidsløsninger, samt få et overblik over de muligheder og tilbud, som der kan vælges imellem?

Hvordan kan man modernisere måltidsløsningerne til borgere med forskellige udfordringer, så måltidet passer til
netop deres behov?

Projektets overordnede formål er således:
At forbedre den enkelte borgers ernæringstilstand ved at udvikle og tilbyde nye måltidsløsninger, som giver borgeren lyst
til og mulighed for at spise mere.

Intentionen, ud fra ovenstående, var og er fremdeles at udvikle nye løsninger med udgangspunkt i borgernes behov og
ønsker, der kan forbedre måltidsoplevelse og ernæringstilstand for ældre i eget hjem. Dette formål imødekommes ved, ud
fra de tre ovenstående nøgleudfordringer, at udvikle et fokuseret og borgerinddragende koncept, der testes såvel i testmiljø
som i borgernes hjem inden det implementeres i fuld skala. Det borgerinddragende er her en central del af det samlede
koncept, hvor borgere og pårørende vil få indflydelse på hvad, hvordan og i hvilken udformning nye initiativer udvikles
for senere at blive tilbudt borgerne.

Den øjeblikkelige status i projektet vil blive præsenteret af leder af Elbokøkkenet Heidi Schmølz samt af projektleder
Kirsten Færgeman.

I ministeriets betingelser for tildeling af midler fremgår, at der hvert år senest ved udgangen af januar, skal ske
afrapportering om det forgangne års aktiviteter. Denne afrapportering kan ses under bilag sammen med budget for
projektet. Som det kan læses afslutningsvist i afrapporteringen, så er der til ministeriet fremsendt yderligere en lang række
af bilag, der dokumenterer foreløbige initiativer. Rækken af bilag er ikke medtaget i denne sagsfremstilling, men kan
naturligvis rekvireres.

Økonomi
Ingen

Høring
Ingen

Bilag

Fristelser i øjenhøjde - afrapportering for 2018



Budget



Punkt 97: Temadrøftelse - ensomhed

2019-000387

Beslutning
Punktet blev drøftet.

Præsentation
Temadiskussion om ensomhed incl. oplæg fra medarbejdere beskæftiget på de forskellige områder

Forvaltningen foreslår

Temadrøftelse

Sagsbeskrivelse

En tværgående indsats for at forebygge ensomhed står højt på dagsordenen på social- og sundhedsområdet. Tal fra
Sundhedsstyrelsen fortæller om et stigende samfundsproblem:

Estimeret pris for ensomhed er 8 milliarder kr. og 800.000 sygedage om året
I Danmark har 50.000 over 65 år ensomhed tæt inde på livet i hverdagen
I alt føler 350.000 danskere sig svært ensomme
Sundhedsstyrelsen har gjort op, at ensomhed hvert år er skyld i 770 tilfælde af for tidlig død i Danmark
Der er over 23.000 ekstra indlæggelser blandt personer, der er ensomme i forhold til personer, der ikke er ensomme
Læger har 400.000 ekstra kontakter hvert år på grund af ensomhed

Der er således en nøje sammenhæng mellem oplevelsen af at betyde noget for nogen og hvordan man vurdere sin egen
heldbreds situation.

Temadrøftelsen vil indeholde indlæg fra Helene Dahl Green, forebyggende indsats, Kristine Schousen, 4Kløveren
samt Marianne Britt Larsen fra Senior- og Velfærd-området. 

Økonomi
Ingen

Høring
Ingen



Punkt 98: Lukket
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